
COPIA

COMUNE DI 
SAN CESARIO DI LECCE

P R O V I N C I A   D I   L E C C E

N. 12/ 2022 registro Deliberazioni                                                                seduta  31/05/2022

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON FUNZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) anni 2022-

2024.

L’anno 2022 il giorno 31 del mese di MAGGIO alle ore 09:40,  il COMMISSARIO STRAORDINARIO,
Dott. Valter SPADAFINA, con l'assistenza del  SEGRETARIO GENERALE Maria Rosaria PEDACI,
ha adottato la seguente deliberazione:

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N° 267/2000

Visto: Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – D.Lgs. n.267/2000 - in 
ordine alla regolarità tecnica.

Data 30/05/2022 il Responsabile di Settore f.to Rag. Arturo ZITANI

Visto: Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – D.Lgs. n.267/2000 - in ordine
alla regolarità contabile.

Data 30/05/2022 il Responsabile del Settore Finanziario f.to Arturo ZITANI

Deliberazione del Commissario con funzione del Consiglio comunale n.  12 del  31/05/2022    -  pag. 1  di 4  



Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) anni 2022-2024

Il Responsabile del 3° Settore

Premesso che con D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi.

In particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n.4/1
al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione amministrativa degli
enti  locali  prevedendo,  tra  gli  strumenti  di  programmazione,  il  Documento  Unico  di
Programmazione, di seguito DUP.

Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali  e
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed
organizzative.

Il  DUP  costituisce,  nel  rispetto  del  principio  del  coordinamento  e  coerenza  dei  documenti  di
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.

Il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). La
prima  ha  un  orizzonte  temporale  di  riferimento  pari  a  quello  del  mandato  amministrativo,  la
seconda pari a quello del bilancio di previsione.

Visto l'articolo 151, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il  quale fissa al  31 luglio di
ciascun anno il termine per la presentazione del DUP riferito ad un orizzonte temporale almeno
triennale;

Visto l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con
modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, ha previsto il differimento al 31
maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-
2024 da parte degli enti locali.

Rilevato che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di
previsione 2022-2024;

Vista la proposta di DUP approvata con deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 26/5/2022;

Dato atto che il programma biennale 2022/2023 degli acquisti, il programma triennale dei lavori
pubblici 2022/2024, la programmazione triennale del fabbisogno del personale 2022/2024, il piano
delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare concorrono a costituire la seconda
parte della Sezione Operativa del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024.

Dato atto che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi indicati nel principio
di programmazione sopra richiamato;

Dato atto che l’allegata proposta di Dup ha recepito tutte le previsioni e disposizioni di cui allo
schema di  Bilancio  2022/2024,  pertanto,  non necessita di  nota di  aggiornamento,  data la  loro
contemporaneità nella predisposizione;

Considerato che tutti i responsabili dei settori sono stati coinvolti nella predisposizione del DUP e
che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti;

Propone

DI  APPROVARE,  per  le  causali  espresse  in  premessa,  il  DOCUMENTO  UNICO  DI
PROGRAMMAZIONE 2022/2024,  allegato  alla  presente deliberazione quale  parte integrante e

Deliberazione del Commissario con funzione del Consiglio comunale n.  12 del  31/05/2022    -  pag. 2  di 4  



sostanziale.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4,
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto il D.P.R. in data 17.09.2021 di scioglimento del Consiglio Comunale di San Cesario di Lecce
e contestuale nomina del Commissario Straordinario;

Preso atto della proposta innanzi illustrata che qui si intende integralmente riportata;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi in linea tecnica e in linea contabile espressi ai sensi del D.Lgs.
n. 267/00;

Acquisito il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 del D.lgs. 267/2000;

DELIBERA

DI  APPROVARE la  su  esposta  proposta  di  deliberazione  nei  termini  evidenziati  e  motivati  in
premessa.

Il presente provvedimento viene dichiarato i.e. ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/00,
ravvisata l'esigenza di darvi immediata esecuzione.

Deliberazione del Commissario con funzione del Consiglio comunale n.  12 del  31/05/2022    -  pag. 3  di 4  



Letto, confermato e sottoscritto;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Valter SPADAFINA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Maria Rosaria PEDACI

________________________________________________________________________

Copia esibita su supporto cartaceo ai sensi dell'art. 6 della deliberazione CNIPA n. 11/2004.

SEGRETARIO GENERALE

San Cesario di Lecce,__________ Maria Rosaria PEDACI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

          Certifico che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line

(art.32 L. n.69/2009) il giorno 01/06/2022 ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, addì 01/06/2022.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Maria Rosaria PEDACI

A norma del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n° 267/2000, si attesta che la presente deliberazione,
è divenuta esecutiva:

 [  ] decorrenza 10 giorni dalla pubblicazione (ai sensi dell’art. 134 – 3° comma)
 [ X ] dichiarazione immediata esecutività (ai sensi dell’art. 134 – 4° comma)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Valter SPADAFINA f.to F.to Maria Rosaria PEDACI

Per copia conforme per uso amministrativo.

Lì, ..................
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Deliberazione del Commissario con funzione del Consiglio comunale n.  12 del  31/05/2022    -  pag. 4  di 4  


	COMUNE DI
	SAN CESARIO DI LECCE
	PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N° 267/2000


